⁵ Theologia est triplex: quaedam divina, et haec est cognitio qua Deus intelligit et comprehendit seipsum quantum ipse intelligibilis est; quae soli Deo convenit. Alia est beatifica, et est cognitio quam beati habent de Deo; et haec nobis viatoribus necessaria non est quippe, quia non possumus Deum cognoscere per speciem ac fidem simul. Tertia est viatoris, et haec est cognitio quam de Deo possunt habere viatores. Haec ultima subdividitur in theologiam naturalem et fabulosam seu superstitiosam et revelatam. Prima harum est cognitio quam in lumine naturali possunt homines habere de Deo, [...] patet ex Paulo ad Romanos 1, *invisibilia* [...]; haec est necessaria, sed non sufficiens. Theologia fabulosa est quam aliqui homines habuerunt de fictitiis ac fabulosis diis quam invenere Orpheus, Symonides et alii quamplurimi antiqui poetae; et haec non solum non est necessaria neque sufficiens, sed pessima et mendacissima. Theologia revelata est cognitio Dei habita per revelationem, et proprie nihil aliud est quam fides explicita quam de Deo habemus. Haec necessaria est et sufficiens nam [...] per theologiam revelatam possumus cognoscere quid Deus sit nobis et nos quid Deo. Hanc theologiam revelatam Deus posuit ac recondidit nobis in duobus testamentis.

que persigue la íntima unión con Dios que sólo hace posible el amor (dirá echando mano de los *Soliloquios* de san Agustín), el conocimiento del corazón (reflejo del agustiniano *verbum cordis* –Agustín 1969, 735-737-, base de la cristificación y divinización del hombre en toda teología de ese signo) utilizando como medio primordial el estudio de la Biblia. Y a esta opción hay que suponer referido el “más bien” de fray Dionisio, ya que Tomás de Estrasburgo se mostraba en su clasificación en sintonía con el principal doctor escolar agustino, Egidio Romano, separado en este punto de santo Tomás (cf. S. Th., I, q. 1, a. 2), y con sus contemporáneos, el díscolo Gregorio de Rímimi al tratar de la capacidad del hombre para concebir una *notitia affectiva Dei*, y Alfonso de Vargas, el Toledano, referente de toda la escuela agustiniana hispana, que defendería el amor como objeto principal de la *theologia viatoris* al dar la fe por supuesto de su objeto: amar a Dios (ver, por todos, Saak 362-367).

4. Hacia una sistemática del beneficio de Cristo

En el prólogo del comentario del padre Vázquez al evangelio de san Juan, a los negadores de la humanidad de Jesús, por un lado, sin cara ni nombre para el padre Vázquez, y a Cerinto y los ebionitas, por otro, precede una tercera figura con la que se mide la Iglesia en su despliegue inicial en respuesta a la oposición del demonio: los fariseos. Éstos, después de haber difamado a Jesús en vida (acusándole de expulsar al demonio por virtud del demonio: Mt 12,24, Mc 3,22), siguieron haciéndolo a su muerte, esforzándose por para evitar que se conocieran sus milagros (f. 1r). Sin embargo, a diferencia de los que negaron la humanidad y la divinidad de Cristo (los unos sin más peso en el comentario de Vázquez que su página inicial, que remite al estudio de los sinópticos, y los otros, Cerinto y los ebionitas, significativos como origen de la teología, presentes en ella como su negativo), los fariseos aparecen constantemente en sus comentarios. Y no sólo en su comentario a Juan, lógico por constituir personajes de la trama narrativa, sino también –y por extenso, además- en el comentario a la epístola a los Romanos, de la que no forman explícitamente parte.